
議案第４号

令和７年度喜茂別町簡易水道事業会計予算

　（総　則）

第１条　令和７年度喜茂別町簡易水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

　（業務の予定量）

第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

　（１）給水戸数 990 戸

　（２）年間有収水量 194,218 ㎥

　（３）一日平均有収水量 533 ㎥

　（収益的収入及び支出）

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

　　なお、営業費用中委託料の支払いに充てるため企業債2,500千円を借り入れる。

　　　　収　　　　　入

　第１款　水道事業収益 127,434 千円

　　第１項　営業収益 34,036 千円

　　第２項　営業外収益 93,398 千円

　　　　支　　　　　出

　第１款　水道事業費用 127,723 千円

　　第１項　営業費用 120,717 千円

　　第２項　営業外費用 6,506 千円

　　第３項　予備費 500 千円

　（資本的収入及び支出）

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的

　支出額に対して不足する額25,335千円は、引継金12,357千円及び過年度損益勘定留保

　資金12,978千円で補てんするものとする）。

　　　　収　　　　　入

　第１款　資本的収入 23,059 千円

　　第１項　補助金 23,059 千円

　　　　支　　　　　出

　第１款　資本的支出 48,394 千円

　　第１項　企業債償還金 48,394 千円
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　（企業債）

第５条　起債の目的、限度額、起債の方法利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

起債の目的
限度額
(千円)

起債の方法 利率 償還の方法

公営企業会
計適用債１

2,500
普通貸借

又は
証券発行

　（一時借入金）

第６条　一時借入金の限度額は、50,000千円と定める。

　（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第７条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定

　める。

　（１）営業費用及び営業外費用の間の流用

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第８条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用

　し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なけれ

　ばならない。

　（１）職員給与費 6,672 千円

　（他会計からの補助金）

第９条　簡易水道事業に充てるため、他会計からこの会計へ補助を受ける金額は、75,2

　09千円である。

令和７年３月１２日提出

喜茂別町長　　林　　己　人

　3.0%以内（但し利
率見直し方式で借り
入れる政府資金及び
銀行その他の場合に
ついて、利率見直し
を行った後において
は当該見直しを行っ
た後の利率）１１１
１１

　政府資金については、そ
の融資条件により銀行その
他の場合には、債権者と協
定する。１１１
　但し町財政の都合により
措置期間及び償還期限を短
縮し、又は、繰上償還もし
くは、低利に借り換するこ
とができる。１１１１１１

- 2 -



令和7年度

喜茂別町簡易水道事業会計予算に関する説明書
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令和７年度喜茂別町簡易水道事業会計予算実施計画
収 益 的 収 入 及 び 支 出

収　　　入 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 水道事業収益 127,434
1. 営業収益 34,036

1. 給水収益 33,688
4. その他営業収益 348

2. 営業外収益 93,398
1. 受取利息及び配当金 1
4. 他会計補助金 52,150
6. 長期前受金戻入 41,247

支　　　出 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 水道事業費用 127,723
1. 営業費用 120,717

1. 原水及び浄水費 9,581
2. 配水及び給水費 17,325
4. 総係費 29,699
5. 減価償却費 64,112

2. 営業外費用 6,506
1. 支払利息及び企業債取扱諸費 3,506
2. 消費税及び地方消費税 3,000

3. 予備費 500
1. 予備費 500

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収　　　入 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 資本的収入 23,059
1. 補助金 23,059

1. 補助金 23,059

支　　　出 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 資本的支出 48,394
1. 企業債償還金 48,394

1. 企業債償還金 48,394

款 項 目

款 項 目

款 項 目

款 項 目
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  （単位：円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 2,231,000

減価償却費 64,112,000

賞与引当金の増減額（△は減少） 0

法定福利費引当金の増減額（△は減少） △80,000

長期前受金戻入額 △41,247,000

受取利息 △1,000

支払利息 3,506,000

未収金の増減額（△は増加） 2,582,304

未払金の増減額（△は減少） 1,534,792

　　小　計 32,638,096

利息及び配当金の受取額 1,000

利息の支払額 △3,506,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 29,133,096

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

他会計補助金による収入 21,351,000

投資活動によるキャッシュ・フロー 21,351,000

３．財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための 企業債による収入 2,500,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債償還による支出 △48,394,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △45,894,000

資金増加額（又は減少額） 4,590,096

資金期首残高 53,916,443

資金期末残高 58,506,539

（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで）

令和7年度喜茂別町簡易水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
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１　総括 （単位：千円）

本年度 1

前年度 1

比　較 0

（単位　千円）

２　給料及び職員手当の増減額の明細

扶養手当の減

期末勤勉手当の増

寒冷地手当の減

時間外勤務手当の増

制度改正に
伴う増減分

そ の 他 の
増 減 分

△ 34

備　　考

区　分

本年度

前年度

比　較

区　分

本年度

前年度

比　較

備　考

0 77 0

324 130 175 2,079

区　分
職員数
一般職
（人）

区　分 増減額

職　員
手　当
の内訳

△ 34

324 132 164 2,113

扶養手当
管 理 職
手　　当

0 1,414 0

0 0 1,337 0

0

給　料

職　員
手　当

△ 34

224

0

△ 120

77

11

増減事由別内訳 説　明

給与改定に
伴う増減分

昇給に伴う
増 加 分

そ の 他 の
増 減 分

0

224

0

0 △ 2 11

190 69 259

期末勤勉
手　　当

通勤手当

156

0

合　　計

△ 120

管理職員特
別勤務手当

住居手当
寒 冷 地
手　　当

時間外勤務
手　　　当

36

給　　与　　費

給　　料 職員手当
合　　計

法　　定
福 利 費

計

3,492 2,079 5,571 1,101 6,672

3,268 2,113 5,381 1,032 6,413

224 △ 34

給　与　費　明　細　書

△ 2
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３　給料及び職員手当の状況

　（１）職員１人当たり給与

（円）

（円）

（歳）

（円）

（円）

（歳）

　（２）初任給

　（３）級別職員数

　（級別の基準となる職務）

平均給料月額

平均給与月額

326,000

37.67

区 分 事務・技術職
一般会計の制度
事務・技術職

事務・技術職給料表

291,000

335,584

38.67

272,334

平 均 年 齢

平均給料月額

平均給与月額

平 均 年 齢

区 分

令和 7年 4月 1日現在

令和 6年 4月 1日現在

事務・技術職
級 職員数（人） 構成比（％）

区 分

高 校 卒

大 学 卒

188,000

220,000

188,000

220,000

100.0

0.0

0.0

6

計

0

0

1

0

0

0

1

1

2

3

4

5

5 0 0.0

6 0 0.0

0.0

100.0

令和 7年 4月 1日現在

令和 6年 4月 1日現在

1 0 0.0

2 0 0.0

3 1 100.0

4 0 0.0

0.0

0.0

計 1 100.0

事務・技術職

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級

係 係 主任 係長
課長補佐

・課長
課長
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　（４）昇給

　（５）期末手当・勤勉手当

3級　5％、

4～6級　10％

3級　5％、

4～6級　10％

3級　5％、

4～6級　10％

　（６）その他の手当

備　考

合 計

0 0

級等による加算 措置

支給期別支給率 支給率計

（月分）

本
年
度

職　　 員 　　数（Ａ）（人）

昇給に係る職員数（Ｂ）（人）

２号給（人）

４号給（人）

６号給（人）

８号給（人）

比　率（Ｂ）／（Ａ）（％）

比　率（Ｂ）／（Ａ）（％）

号級数別内訳

３号給（人）

0

0

100.0

1

1

0

1

区　分

前
年
度

職　　 員 　　数（Ａ）（人） 1 1

昇給に係る職員数（Ｂ）（人） 1 1

２号給（人）

号級数別内訳

３号給（人） 0 0

６号給（人）

100.0 100.0

6月(月分) 12月(月分)

0 0

８号給（人） 0 0

制度上の段階、職務の

扶 養 手 当

管 理 職 手 当

住 居 手 当

通 勤 手 当

区 分

2.300 2.300 4.60

4.502.250 2.250前年度

一般会計
の 制 度

2.300 2.300 4.60

本年度

同

一般会計との異同 差異の内容

同

同

同

1

0

0 0

４号給（人） 1 1

0

100.0

区 分

1

1

0

事務・技術職
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１. 固    定    資    産

(1) 有  形  固  定  資  産 円 円 円 円

イ 土 地 23,891,147

ロ 建 物 19,054,911

減 価 償 却 累 計 額 △2,143,000 16,911,911

ハ 構 築 物 1,007,672,514

減 価 償 却 累 計 額 △84,642,000 923,030,514

ニ 機 械 及 び 装 置 190,475,955

減 価 償 却 累 計 額 △51,431,000 139,044,955

有 形 固 定 資 産 合 計 1,102,878,527

固 定 資 産 合 計 1,102,878,527

２. 流    動    資    産

(1) 現 金 預 金 58,506,539

(2) 未 収 金 3,373,052

流 動 資 産 合 計 61,879,591

資 産 合 計 1,164,758,118

＜資　　産   の   部＞

令和７年度喜茂別町簡易水道事業会計予定貸借対照表（当年度分）

(令和8年3月31日)
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３. 固    定    負    債

(1) 企 業 債

イ
建設改良費等の財源に充
て る た め の 企 業 債 567,699,990

企 業 債 合 計 567,699,990

固 定 負 債 合 計 567,699,990
      

４. 流    動    負    債

(1) 企 業 債

イ
建設改良費等の財源に充
て る た め の 企 業 債 51,798,663

企 業 債 合 計 51,798,663

(2) 未 払 金 8,939,509

(3) 引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 472,000

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 91,000

引 当 金 合 計 563,000

流 動 負 債 合 計 61,301,172

５. 繰    延    収    益

(1)長 期 前 受 金 364,644,955

(2)長期前受金収益化累計額 △83,496,000

繰 延 収 益 合 計 281,148,955

負 債 合 計 910,150,117

６. 資    本    金 245,855,001

７. 剰    余    金

(1) 利　益　剰　余　金

イ 当年度未処分利益剰余金 8,753,000

 利 益 剰 余 金 合 計 8,753,000

剰 余 金 合 計 8,753,000

資 本 合 計 254,608,001

負 債 資 本 合 計 1,164,758,118

＜負   債   の   部＞

＜資   本   の   部＞
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    （単位：円）
１. 営  業  収  益

(1) 給 水 収 益 30,712,000

(2) そ の 他 営 業 収 益 316,000
31,028,000

２. 営  業  費  用

(1) 原 水 及 び 浄 水 費 8,712,000

(2) 配 水 及 び 給 水 費 16,078,000

(3) 総 係 費 21,799,000

(4) 減 価 償 却 費 74,104,000
120,693,000

営 業 損 失 89,665,000

３. 営  業  外  収  益

(1) 他 会 計 補 助 金 62,498,000

(2) 長 期 前 受 金 戻 入 42,249,000
104,747,000

４. 営  業  外  費  用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費 3,631,000

(2) 雑 支 出 2,368,000
5,999,000 98,748,000

経 常 利 益 9,083,000

５. 特  別  損  失

(1) そ の 他 特 別 損 失 2,561,000
2,561,000 △2,561,000

当 年 度 純 利 益 6,522,000

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 0

その他の未処分利益剰余金変動額 0

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 6,522,000

令和6年度喜茂別町簡易水道事業会計予定損益計算書（前年度分）

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

- 11 -



      
１. 固    定    資    産

(1) 有  形  固  定  資  産 円 円 円 円

イ 土 地 23,891,147

ロ 建 物 19,054,911

減 価 償 却 累 計 額 △1,071,000 17,983,911

ハ 構 築 物 1,007,672,514

減 価 償 却 累 計 額 △42,657,000 965,015,514

ニ 機 械 及 び 装 置 190,475,955

減 価 償 却 累 計 額 △30,376,000 160,099,955

有 形 固 定 資 産 合 計 1,166,990,527

固 定 資 産 合 計 1,166,990,527

２. 流    動    資    産

(1) 現 金 預 金 53,916,443

(2) 未 収 金 5,955,356

流 動 資 産 合 計 59,871,799

資 産 合 計 1,226,862,326

令和6年度喜茂別町簡易水道事業会計予定貸借対照表

(令和7年3月31日)

＜資　　産   の   部＞
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３. 固    定    負    債

(1) 企 業 債

イ
建設改良費等の財源に充
て る た め の 企 業 債 616,998,653

企 業 債 合 計 616,998,653

固 定 負 債 合 計 616,998,653
      

４. 流    動    負    債

(1) 企 業 債

イ
建設改良費等の財源に充
て る た め の 企 業 債 48,394,000

企 業 債 合 計 48,394,000

(2) 未 払 金 7,404,717

(3) 引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 472,000

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 171,000

引 当 金 合 計 643,000

流 動 負 債 合 計 56,441,717

５. 繰    延    収    益

(1) 長 期 前 受 金 343,293,955

(2) 長期前受金収益化累計額 △42,249,000

繰 延 収 益 合 計 301,044,955

負 債 合 計 974,485,325

６. 資    本    金 245,855,001

７. 剰    余    金

(1) 資  本  剰  余  金

(2) 利　益　剰　余　金

イ 当年度未処分利益剰余金 6,522,000

 利 益 剰 余 金 合 計 6,522,000

剰 余 金 合 計 6,522,000

資 本 合 計 252,377,001

負 債 資 本 合 計 1,226,862,326

＜負   債   の   部＞

＜資   本   の   部＞
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注記

Ⅰ　重要な会計方針

　１　固定資産の減価償却の方法

　（１）有形固定資産

　　　・減価償却の方法 定額法による。

　　　・主な耐用年数

　　　　建物 15～50年

　　　　構築物 ８～60年

　　　　機械及び装置 ５～20年

　　　　車両運搬具 ３～５年

　　　　器具及び備品 ４～10年

　２　引当金の計上方法

　（１）退職給付引当金

　　　　職員の退職手当は、簡易水道事業が毎期支出する北海道市町村職員退職手当組

　　　合に対する普通負担金及び追加負担金を除き、一般会計がその全部を負担するこ

　　　との協議確認ができたことにより、退職給付引当金は計上していない。

　（２）賞与引当金、法定福利費引当金

　　　　職員の期末・勤勉手当の支給及び当該手当に係る法定福利費の支払に備えるた

　　　め、当年度末における支給見込み額に基づき、当年度の負担に属する額（12月か

　　　ら３月までの４か月分）を計上している。

　３　消費税等の会計処理

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

Ⅱ　その他

　１　引当金の取崩し

　（１）賞与引当金

　　　　当年度において、期末・勤勉手当を支払うため賞与引当金472千円を取崩す。

　（２）法定福利費引当金

　　　　当年度において、期末・勤勉手当に係る法定福利費を支払うため法定福利費引

　　　当金171千円を取崩す。
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令和７年度簡易水道事業会計予算明細書
収 益 的 収 入 及 び 支 出

収　　　入

本　年　度 前　年　度

予　定　額 予　定　額
1. 127,434 139,184 △11,750

1. 34,036 34,131 △95

1. 給水収益 33,688 33,783 △95

4. その他営業収益 348 348 0

2. 93,398 105,053 △11,655

1. 受取利息及び配当金 1 0 1

4. 他会計補助金 52,150 62,804 △10,654

6. 長期前受金戻入 41,247 42,249 △1,002

款 項 目 比　　　較

水道事業収益

営業収益

営業外収益
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(単位：千円)

金　　額

水道料金 33,688 市街地区水道使用料

　一般用　790戸

　大口1種　30戸

　大口2種　11戸

　臨時用　500㎥

双葉地区水道使用料

　一般用　135戸

　大口1種　2戸

　大口2種　1戸

　臨時用　45㎥

比羅岡地区水道使用料

　一般用　17戸

　超過料　250㎥

尻別地区水道使用料

　一般用　4戸

　超過料　200㎥

営農用水道使用料

　50件

その他営業収益 348 下水道事業会計料金徴収事務負担金

預金利息 1

他会計補助金 52,150 一般会計補助金

補助金戻入 40,967

負担金戻入 280

節

区　　分
説　　明
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収 益 的 収 入 及 び 支 出

支　　　出

本　年　度 前　年　度

予　定　額 予　定　額
1. 127,723 134,634 △6,911

1. 120,717 124,942 △4,225

1. 原水及び浄水費 9,581 9,578 3

2. 配水及び給水費 17,325 17,658 △333

4. 総係費 29,699 23,602 6,097

5. 減価償却費 64,112 74,104 △9,992

2. 6,506 6,631 △125

水道事業費用

営業費用

営業外費用

款 項 目 比　　　較
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(単位：千円)

金　　額

手数料 2,774 水質検査

賃借料 52 配水池土地使用料

修繕費 300

動力費 5,907 電気料

薬品費 548

委託料 4,556 計装システム保守点検業務委託料

水道メーター検針委託料

地区検針委託料

賃借料 269 配水池土地使用料

修繕費 12,300 水道メーター交換工事

営農用水道設置工事他

材料費 200 水道資材

給料 3,492

手当 1,607 期末勤勉手当 942

寒冷地手当 130

扶養手当 36

時間外勤務手当 175

住居手当 324

　計 1,607

賞与引当金繰入額 472

法定福利費 1,010 共済組合負担金等

法定福利費引当金繰入額 91

旅費 5

退職手当組合負担金 237

備消品費 100 消耗品費

燃料費 234

印刷製本費 427

通信運搬費 1,461

委託料 18,600 水道管管理システム更新委託料

簡易水道施設維持管理委託料

公営企業会計アドバイザリー業務委託料

消費税対応アドバイザリー業務委託料

公営企業経営戦略改定支援業務委託料

手数料 387 口座振替手数料

コンビニ収納手数料

賃借料 1,566 公用車リース代

公営企業会計システム使用料

負担金 10 北海道簡易水道等環境整備協議会負担金 4

後志簡水協会負担金 6

　計 10

有形固定資産減価償却費 64,112

区　　分
説　　明

節
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1. 支払利息及び企業債取扱諸費 3,506 3,631 △125

2. 消費税及び地方消費税 3,000 3,000 0

3. 500 500 0

1. 予備費 500 500 0

0. 0 2,561 △2,561

0. その他特別損失 0 2,561 △2,561

予備費

特別損失
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企業債利息 3,406

借入金利息 100

消費税及び地方消費税 3,000

予備費 500

廃目

廃目
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資 本 的 収 入 及 び 支 出

収　　　入

本　年　度 前　年　度

予　定　額 予　定　額
1. 23,059 21,547 1,512

1. 23,059 21,547 1,512

1. 補助金 23,059 21,547 1,512

支　　　出

本　年　度 前　年　度

予　定　額 予　定　額
1. 48,394 45,290 3,104

1. 48,394 45,290 3,104

1. 企業債償還金 48,394 45,290 3,104

款

款 項 目 比　　　較

資本的支出

企業債償還金

資本的収入

補助金

項 目 比　　　較
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(単位：千円)

金　　額

他会計補助金 23,059 一般会計補助金

(単位：千円)

金　　額

企業債償還金 48,394

節

区　　分
説　　明

節

区　　分
説　　明
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